1) Bei Tzschoppe und Stenzel, Urkundensammlung Nr. CLVII. S. 558. fg. Auszug bei v. Kampß PK. Thl. I. S. 587. 88. (Nr. III. 1.)

2) Bei Tzschoppe und Stenzel a. a. D. Nr. CLXXXIII. S. 590...92. Auszug bei v. Kampß a. a. D. S. 588. (2.) und Gaupp, Ztschr. f. dtsh. Recht Bd. III. S. 64. 65.

3) Bei Tzschoppe und Stenzel a. a. D. Nr. CLXIII. S. 564...66. Vgl. Gaupp a. a. D. S. 64. Auch hier wird der „advocatus *Otmuchoviensis*“ auf die „ritus et consuetudines laudabiles civitatis *Nyzensis* et advocati inibidem“ verwiesen.

## CCLIX.

Padberg<sup>1)</sup> (Westfalen). a. Rechtsbrief Herrn Friedrich's von Padberg vom 27. März 1290.<sup>2)</sup>, die von seinem Vater und Oheime, den Herrn Gottschalk und Johannes von Padberg, mit den consules der Stadt vereinbarten Statute (vom 12. März 1263.) bestätigend. b. Neuerliche Confirmation aller alten Rechte und „aller articule alse se erre alden breue vttwysen“ durch Friedrich den Alten von dem Altenhause und die übrigen Herrn von Padberg vom 4. August 1376.<sup>3)</sup>

1) Ueber die Geschichte des längst wieder „von der alten städtischen Herrlichkeit zum Dorfe herabgesunkenen“ Ringes (castri) Padberg s. Seiberß in Wigand's Archiv Bd. II. Heft 3. Nr. I. 40. S. 288...90.

2) Bei Seiberß, Urkundenbuch Bd. I. Nr. 432. S. 522...24. Diese Statute lauten: „§. 1. Quod quilibet civium de area sua sex denarios et pullum dabit domino castri annuatim, de dimidia area tres denarios, de singulis iugeribus agrorum duos denarios. §. 2. Si quis frutela aut agros arboribus consitos laboribus suis et expensis fodiendo ad terram sementem produxerit, septem annis sine pensione habebit, quibus expletis pensionem debitam sicut prediximus dabit. §. 3. Quidquid statuerint consules, unde questus aliquis poterit provenire, due partes ipsis, tertia cedit domino castri. §. 4. Cum vinum habetur, quanto pretio ue-

numdetur, consules inter se ordinabunt. §. 5. Judicem tam nos quam consules pari consilio statuemus. §. 6. Si quis excesserit in aliquo, ad arbitrium consulum iudicabitur; siue in iure componetur siue in gratia, ratum habebimus. Sed si aliquid inde deriuatur, ipsi duas partes, nos tertiam recipiemus; si uero nihil, nil requiremus. §. 7. Si quis communionem ciuium resignare uoluerit, marcam dabit consulibus. Si quis noluerit nobiscum manere, libere diuertere poterit cum rebus suis, quo uoluerit. §. 8. Si aliquis pro culpa sua, qua forte mortis iudicium meruerit, profugus fuerit: uxor sua et pueri totam substantiam ipsius integre et libere obtinebunt; et si morti adiudicatus fuerit, non minus heredes sui cuncta bona sua et immobilia sine impedimento possidebunt. §. 9. Omnibus aduenientibus hospitibus nulla uolentia fiat, sed iusto iudicio pro excessibus suis conueniantur. §. 10. Si aliquis adhuc uigens et ualens in corpore testamentum suum de consilio plebani et heredum ordinare uoluerit, et lecto decumbens, non renuatur talis uoluntas; si uero intestatus et sine herede obierit, in prouidentia consulum erit, res illius distribuere pro anima sua siue ..... tam oppidi aut pauperibus uel religiosis. §. 11. Sponsalia, que uulgo *bedemunt* dicuntur nomine, et *vogethingh* et *frygedingh* nullum ius ibi obtinebunt. Ceterum *herwede* et *Ereue* et *Gerade* ..... non dabuntur. §. 12. Quilibet pistorum in uigilia natiuitatis domini dabit nobis annuatim duos denarios de albo pane, similiter quilibet carnificum dabit tres denarios de sepo ad castrum in festo beati Martyris..... §. 13. Si quis emerit ibi domum, dabit nobis sex denarios. §. 14. Circa octauam Michaelis dabit quilibet pistorum tres denarios et braxatores duos; ex his due partes cedent consulibus, tertia nobis. §. 15. Si quis pistorum, braxatorum et carnificum in uenalibus, que quilibet uendere solet, culpabilis repertus fuerit, uadimonii iure sex denarios dabit; ex his duas partes percipient consules, tertia cedet nobis. §. 16. Si quis filiam ciuis alicuius corruerit, aut legitime ei copulabitur, uel si renuerit, dabit puelle quinque marcas, ciuitati planstrum uini; de his consules duas partes percipient, et nos unam. §. 17. Si in domo unius ciuis ab uxore ipsius uel pueris aliquid subtrahitur, hoc inter se consules iudicabunt. §. 18. Si quis ciuium in iudicio accusatus testibus se expurgare uoluerit et testimonio defecerit, duodecim denarios uadimonii iure exsoluet; de his una pars erit nobis, consulibus autem due.